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Wiadomo, że boraks stosuje się oddaw-
na jako środek kosmetyczny i, między in-
nemi, do zmiękczania wody. Obecnie
stwierdzono, że boraks wiąże sam składni¬
ki, powodujące twardość wody, w zrwy-
kłej temperaturze tylko niezupełnie i po¬
woli, tak że działanie powyższe jest nie¬
wystarczające przy użyciu go do kąpieli, do
mycia i prania. Aby więc osiągnąć zmięk¬
czenie wody, należy dodać do boraksu sil¬
niej działających środków zmiękczających.
Jako takie środki nadają się dwu- i trój-
fosforan sodu, a zwłaszcza w ilości 10—
30% w stosunku do mieszaniny boraks-
fosforan. Pnzy procentowo mniejszych ilo»-
ściach fosforanu działanie mieszaniny tej
jest za słabe, a przy silniejszych stężeniach
nie nadaje się ona, wskutek działania, draż¬

niącego skórę, jako środek kosmetyczny.
Jeśli jednak tego rodzaju mieszaninę, za¬
wierającą 10—30% fosforanu, wprowadzić
do twardej wody, twonzy się natychmiast
osad w postaci dużych płatków, którego
brzydki wygląd uniemożliwia stosowanie
wytworzonego preparatu, jako środka do
pielęgnowania skóry.

Wynalazek niniejszy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że dodatek małej ilości metafo-
sforanu sodu do miesizaniny boraksu i orto-
fosioranu zapobiega tworzeniu się osadu w
postaci płatków, nawiet wtedy, gdy zawar¬
tość boraksu wynosi 70% i więcej. Twónzy
się wówczas tylko lekkie równomierne
zmętnienie, które nie przeszkadza w uży¬
ciu preparatu, jako środka kosmetycznego,
a przeciwnie, stanowi nawet pewną zaletę,



pOntówiaż imaoiźli^ia natychmiastowe roz¬
poznanie, że składniki, nadające wodzie
twardość i szkodliwe dla cfcóry, zostały che4
miczmie związane i w ten sposób unieszko¬
dliwione. Warunkiem takiego działania
metafosfonamu jest jego równomierne roiz*
mieszczenie w mieszaninie boraksu i fosfo¬

ranu, czego dotychczas znanemi sposobami
nie można było uzyskać nawet przy zasto¬
sowaniu nowoczesnych mieszadeł.

Stwierdzono niespodziewanie, że osiąga
się dobre wyniki, jeśli metafosfoiran mie¬
sza się wpierw z kilkakrotną ilością czę¬
ściowo odwodnionego boraksu (około 5
cząsteczek wody krystalizacyjnej), poczerń
mieszaninę miele i do drohnosproszkowa-
nej masy dodaje następnie, najlepiej stop¬
niowo, boraksu i ortofosforanu.

Przykład L % kg czystego metafosfora-
nu sodu miesza się z 1,5 kg częściowo ódA
wodnionego boraksu (około 5 cząsteczek
wody krystalizacyjnej) i miele wi młynie
z dmuchawą o dużej szybkości obrotowej,
a następnie stopniowo dodaje 80 kg czy¬
stego boraksu (około 10 cząsteczek wody
krystalizacyjnej) oraz 18 kg fosforanu trój-
sodowego.

Oczywiście, że do powyższego środka,
czyszczącego skórę, można dodawać innych
odpowiednich znanych środków czyszczą¬
cych/

D&lsize doświadczenia wykazały, że
stosunkowo kosztowny, częściowo odwod¬
niony boraks tiióże być również zastąpiony
innemi solami. Nadają się do tego celu so¬
le patasowcowe kwasu węglowego (węgla¬
ny i dwuwęglany), kwasu fosforowego
(sole pierwszorzędowe, drugorzedowe i
trzeciorzędowe), kwasu fosforawego, kwa¬
su 'siarkowego i siarkawego, kwasu tiosiar-
kowegti i kwasu solnego.

Sole te stosuje się w każdym przypad¬
ku w stanie suchym lub częściowo odwod¬
nione; oczywiście mogą być stosowane
tylko takie sole, które nadają się jako do¬

datki do kosmetycznych środków czy¬
szczących.

Przykład II. % kg czystego metafosfo-
ranu sodu miesza się z 1V2 kg dwuwęglanu
sodu i miele w młynie z dmuchawą o dużej
szybkości obrotowej, poczem dodaje się
80 kg czystego boraksu (10 cząsteczek wo¬
dy krystalizacyjnej) i 18 kg fosforanu
trój sodowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania kosmetyczne¬
go środka czyszczącego i zmiękczającego
wodę, składającego się zasadniczo z bo¬
raksu (mniej więcej 70%) i ortofosfora¬
now potasowców (10—30%), znamienny
tern, że do mieszaniny wymienionych
składników dodaje się małe ilości, np. 0,5%
metafosforianu potasowca, który jak najdo¬
kładniej rozdziela się w mieszaninie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że metafosforan potasowca miele
się wpierw z wielokrotną ilością częściowo
odwodnionego boraksu i miesza jak najdo¬
kładniej, a następnie do wytworzonej mie¬
szaniny dodaje zwykłego boraksu i ortofo-
sforanu potasowca, np. dwu- lub trój fosfo¬
ranu sodu.

3. Odmiana sposobu według zastrz.
1 — 2, znamienna tern, że zamiast częścio¬
wo odwodnionego boraksu stosuje się inne
wolne od wody lub zawierające mało wo¬
dy sole potasowoowe, mianowicie sole po-
tasowcowe kwasu węglowego (węglany i
dwuwęglany), kwasu fosforowego (sole
pierwszorzędowe, drugorzędowe i trzecio¬
rzędowe), kwasu fosforawego, kwasu siar¬
kowego i siarkawego, kwasu tiosiarkowego
i kwasu solnego, które miele się i dokład¬
nie miesiza z metafosforaneni potasowca.

Firma Heinrich Mack Nachf.
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